
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2012

referente ao triênio de 28-05-2006/2009, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 09-04 a 08-05-2012 .
PORTARIA Nº26.137 DE 21-03-12
DESIGNAR o servidor ARÃO DE JESUS ROCHA, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100387, para exercer em substituição a função comissionada 
de Controlador da 5ª CCE, durante o impedimento da titular, no 
período de 02-04 a 31-05-2012.
PORTARIA Nº26.138 DE 21-03-12
DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA ARAÚJO DOS 
REIS, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula nº 0100429, para exercer em substituição a 
função comissionada de Chefe da Seção de Auditoria e Controle 
da Legalidade dos Atos da 5ª CCE, durante o impedimento do 
titular, no período de 02-04 a 31-05-2012.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357117

Órgao: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 028/2012/MPC/PA
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor            Observação
PATRICIA FERREIRA ARAÚJO     ASSESSOR DA PROCURADORIA           
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357113

Ato: PORTARIA Nº 027/2012/MPC/PA
Término Vínculo: 29/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LARISSA VIEIRA PONTES (ASSESSOR DA 
PROCURADORIA)<br
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

PORTARIA N. 878/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357208

PORTARIA N. 878/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios PR/PA/GAB 10 Nº 
1110/2011, de 1º/3/2011, e 6130/2011, de 10/8/2011, de 
iniciativa do Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, Dr. Daniel 
César Azeredo Avelino,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 012/2012-MP/PGJ, que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / jurisdição
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS (de 1º/1 a 
29/2; de 30/4 a 31/12/2012)
GUILHERME CHAVES COELHO (de 1º/3 a 
29/4/2012)

3ª SOURE
Salvaterra

WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO (de 1º/1 a 
8/1/2012)
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (de 9/1 a 
31/3/2012)

5ª IGARAPÉ-AÇU
Magalhães Barata

VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 1º/1 a 
29/2/2012)
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 
(13/3 a 9/4/2012)

6ª IGARAPÉ-MIRI

SÍLVIA BRANCHES SIMÕES (de 1º/1 a 
26/2/2012)
VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 27/2 a 6/3/2012)
CARMEN BURLE DA MOTA PAES (7/3 a 
30/4/2012)

7ª ABAETETUBA

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA (de 1º/1 a 
31/12/2012) 8ª

VIGIA DE NAZARÉ
Colares

São Caetano de 
Odivelas

Santo Antonio do Tauá
São João da Ponta

MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO (de 
1º/1 a 26/2/2012)
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (27/2 a 
26/4)

9ª CURUÇÁ
Terra Alta

CARLOS STILIANIDI GARCIA (de 1º/1 a 
26/2/2012)
JEANNE MARIA FARIA DE OLIVEIRA (de 8/3 a 
31/3/2012)

13ª BRAGANÇA
Tracuateua

GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA (de 1º/1 a 
29/2/2012; de 31/3 a 31/12/2012)
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO (de 1º a 
30/3/2012)

18ª
ALTAMIRA
Brasil Novo

Vitória do Xingu

LARISSA BRASIL BRANDÃO (de 1º/1 a 
29/2/2012)
TÚLIO CHAVES NOVAES (de 1º/3 a 31/12/2012)

20ª SANTARÉM

LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS (de 1º a 
7/2/2012; de 9/4 a 31/12/2012)
ALBELY MIRANDA LOBATO (de 8 a 29/2/2012)
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (de 12/3 
a 8/4/2012)

26ª GURUPÁ

SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO (de 1º/1 a 
10/3/2012)
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO (11/03 a 31/12/2012)

28ª BELÉM

DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS (de 1º 
8/1/2012; de 8/2 a 10/3/2012)
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA (11/3 a 
31/12/2012)

29ª BELÉM

JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO (de 1º/1 
a 31/3/2012)
RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA AIRES (de 1º/4 a 
31/12/2012)

37ª MOJU

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA (1/1 a 11/3/2012)
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ (12/03 a 
10/5/2012)

38ª ORIXIMINÁ

RODIER BARATA ATAIDE (de 1º/1 a 4/3/2012)
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (de 5 a 
31/3/2012)

42ª PARAGOMINAS

VIVIANE VERAS DE PAULA (de 1º/1 a 7/2/2012)
FRANKLIN LOBATO PRADO (de 13/2 a 4/3/2012)
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA (de 5/3 
a 3/4/2012)

43ª ANANINDEUA I
Marituba

JANE CLEIDE SILVA SOUZA (de 1/1 a 7/3/2012)
ÍTALO COSTA DIAS (8/3 a 27/3/2012) 46ª SANTANA DO 

ARAGUAIA

EMÉRIO MENDES COSTA (de 1º/ 1 a 29/2/2012; 
de 30/4 a 31/12/2012)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA  (de 
12/3 a 29/4/2012)

48ª SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA

CLÁUDIO LOPES BUENO (de 23 a 31/1/2012)
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (de 1º/2 a 
30/4/2012)

51ª RONDON DO PARÁ
Abel Figueiredo

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA (de 1º/ 1 a 
1º/4/2012; de 1º/6 a 31/12/2012)
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO (de 2/4 
a 31/5/2012)

53ª SÃO FÉLIX DO XINGU

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA (de 1º a 
8/1/2012; de 1º/2 a 31/12/2012)
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA (de 9 
a 31/1/2012)

54ª SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO

BRENDA CORRÊA LIMA (de 1º/1 a 11/3/2012)
RENATA CAMPOS FONSECA (12 a 31/3/2012) 55ª ALMEIRIM

RAMON FURTADO SANTOS (de 1º/1 a 
1º/3/2012)
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ (de 2/3 
a 31/12/2012)

57ª

SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA

Palestina do Pará
São Domingos do 

Araguaia
Brejo Grande do 

Araguaia
LÍLIAN NUNES E NUNES (de 1º/1 a 14/2/2012)
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA (de 15/2 a 
29/2/2012)
ALESSANDRA REBELO CLOS (de 8 a 31/3/2012)

70ª CAPITÃO POÇO

ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES 
(de 1º/1 a 10/3/2012)
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS (11/3 a 
11/4/2012)

73ª BELÉM

ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR (de 1º a 
11/1/2012; de 11/2 a 31/5/2012)
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA (de 12/1 
a 10/2/2012)

79ª URUARÁ

MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (de 1º a 
22/1/2012)
ALINE JANUSA TELES MARTINS (de 1º/2 
a 8/3/2012) MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA (de 12/3 a 30/4/2012)

82ª PORTO DE MOZ

MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA (de 1º a 
8/1/2012; de 8/2 a 4/3/2012)
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA (de 9/1 a 
7/2/2012; de 5/3 a 31/12/2012)

84ª DOM ELISEU
Ulianópolis

HARRISON HENRIQUE DA CINHA BEZERRA (de 
1º/1 a 29/2/2012)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA (de 1º 
a 11/3/2012)
BRENDA CORRÊA LIMA (de 12/3 a 1º/4/2012; 
de 13/6 a 31/12/2012)

88ª LIMOEIRO DO AJURU

PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO (de 1º/1 a 
12/2/2012; de 6/6 a 31/12/2012)
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL (de 7/3 
a 5/6/2012)

92ª PRAINHA

MARCELO MAIA DE SOUSA (de 1º a 8/1/2012; 
de 27/1 a 10/3/2012)
WILSON PINHEIRO BRANDÃO (11/3 a 
31/12/2012)

96ª BELÉM

CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA (de 1º/1 
a 10/3/2012)
NATANAEL CARDOSO LEITÃO (11/3 a 
31/12/2012)

98ª BELÉM

SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO (de 
1º a 8/1/2012)
ALINE TAVARES MOREIRA (de 9/1 a 10/3/2012)
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS (11/3 
a 31/3/2012)

100ª MARABÁ
Bom Jesus do Tocantins

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ (de 
1º/1 a 31/12/2012) 103ª BREU BRANCO

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fi xados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 1º de março de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO Nº 13/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356990

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os 
candidatos interessados que os RELATÓRIOS abaixo estão 
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com 
o art. 8º, § 1º da Resolução nº 02/2011/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

149 29/09/2011 2ª ent Remoção Mer 10º PJ Infância e 
Juventude Marabá

150 29/09/2011 2ª ent Remoção Ant 4º PJ Tribunal Júri 
Santarém

151 29/09/2011 2ª ent Remoção Mer 5º PJ Tribunal Júri 
Santarém

152 29/09/2011 2ª ent Remoção Ant 9º PJ Direitos 
Constitucionais Santarém-

153 29/09/2011 2ª ent Remoção Mer 15º PJ Infância e 
Juventude Santarém

154 29/09/2011 2ª ent Remoção Ant 4º PJ Infância e Juventude 
Altamira

155 29/09/2011 2ª ent Remoção Mer 5º PJ Direitos 
Constitucionais Altamira

156 29/09/2011 2ª ent Remoção Ant 3º PJ Barcarena

157 29/09/2011 2ª ent Remoção Mer 3º PJ Cível Benevides

158 29/09/2011 2ª ent Remoção Ant 4º PJ Cível Benevides

Belém (PA), 16 de março de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356991

PORTARIA: 1181/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE INSPEÇÃO DE OBRAS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO NOS MUNICÍPIOS DE REDENÇÃO E CONCEIÇÃO 


